
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33897 15Segunda-feira, 17 DE JUNHO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0593 DE 14 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/149685.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora BRUNA LORENA DO ESPÍRITO SANTO CUNHA, car-
go TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matrícula n° 57191999/2, do CENTRO DE 
SAÚDE - ICOARACI/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL para a UNIDADE DE REFE-
RÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, com atuação na Unidade de Acolhimento 
Temporário.

PORTARIA N° 0594 DE 14 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/275410.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 10/06/2019, o servidor JOSÉ ÁLVARO TELLES LINS, 
cargo ADMINISTRADOR matrícula n° 723550/3, da DIRETORIA ADMINIS-
TRATIVA E FINANCEIRA para a DIVISÃO DE EXECUÇÃO FINANCEIRA.

PORTARIA N° 0595 DE 14 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/574777.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor ANTÔNIO FELIPE FRANCO DOS SANTOS, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 5913082/1, do 3º CENTRO RE-
GIONAL DE SAÚDE - CASTANHAL para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPE-
CIALIZADA - REDUTO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
14.06.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 444968
PORTARIA N° 0592 DE 13 DE JUNHO DE 2019

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2019/67069.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 0036/ 11.02.2019, publicada no DOE 
n° 33.804 de 14/02/2019, que Removeu as servidoras relacionadas abai-
xo, do CENTRO DE SAÚDE - MARCO para a UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA – MATERNO INFANTIL.

MATRÍCULA NOME CARGO
5855535/2 ADRIANA MARIA ROCHA BASTOS MÉDICO
54190141/1 ANA LETÍCIA DE MORAES NUNES PSICÓLOGO
54189543/1 SHEYLA CRISTINA PEREIRA DA SILVA MÉDICO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
13.06.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SES-
PA.

Protocolo: 444824
PORTARIA N° 486 DE 07 DE JUNHO DE 2019

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/258110.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/07/2019, os efeitos na Portaria Coletiva nº 527 
de 04/07/2018, publicada no DOE nº 33.657 de 16/07/2018, que conva-
lidou a cessão da servidora MARIA DAS GRACAS DOS SANTOS DA SILVA, 
matrícula nº 57206631/1, cargo AGENTE DE ARTES PRATICAS, à FUNDA-
ÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, pelo 
período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 487 DE 07 DE JUNHO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/258171.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 22/05/2019, os efeitos na Portaria Coletiva nº 527 
de 04/07/2018, publicada no DOE nº 33.657 de 16/07/2018, que conva-
lidou a cessão da servidora SILVANA NAZARE LUZ GOMES, matrícula nº 
94897/1, cargo ENFERMEIRO, à FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPI-
TAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, pelo período de 02 (dois) anos, com 
ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 488 DE 10 DE JUNHO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018,
E CONSIDERANDO o teor dos processos nº 2018/491679, 2018/474213.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GAS-
PAR VIANNA, a servidora GERLANDIA DEIVES DE OLIVEIRA CAMPOS 
CAVALCANTE, matrícula nº 57194996/1, cargo ENFERMEIRO, lotada no 
HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS, pelo período de 02 (dois) 
anos, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 489 DE 10 DE JUNHO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018,
E CONSIDERANDO o teor dos processos nº 2019/54200, 2019/114802.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GAS-
PAR VIANNA, a servidora PAULA REGINA FERREIRA LEMOS, matrícula nº 
54190229/3, cargo ENFERMEIRO, lotada na DIRETORIA OPERACIONAL, 
pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.06.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 444970
PORTARIA N° 0478 DE 06 DE JUNHO DE 2019

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual.
E CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 3.386/2019-CCG, de 30 de 
Abril de 2019, Publicada no DOE nº 33.864 de 02 de Maio de 2019.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 02/05/2019, para fi ns de regularização funcional, 
os efeitos da PORTARIA Nº 0172 de 22/02/2019, publicada no DOE 
n° 33.816 de 01/03/2019, que designou a servidora ANA CRISTINA 
QUARESMA SACRAMENTA, matricula nº 5878870/2, para responder pela 
Direção da UNIDADE MISTA - OEIRAS DO PARÁ, até ulterior deliberação.

PORTARIA N° 0492 DE 10 DE JUNHO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/247329.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora IVONE BARRETO RAMOS, matrícula nº 
57200298/1, para responder pela Divisão de Controle de Infecção Hospi-
talar, no período de 28/05/2019 a 31/05/2019, em substituição a titular 
que neste período encontra-se ausente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.06.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 444869

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 548 DE 07 DE JUNHO DE 2019
CONCEDER a servidora ANA MARIA CORDEIRO XAVIER DE ALMEIDA, Id. 
Funcional nº 54195626/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 
lo tada na DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Julho 
de 2019 a 29 de Agosto de 2019, referente ao triênio 09 de Janeiro de 
2012 a 08 de Janeiro de 2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14.06.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 444939

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº035/2019–P.E. nº 04/SEGUP/2018 e ATA Nº 06/2018 
- Processo nº 2018/385239, 2019/235264, 2019/219492.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de manutenção (preventiva e corretiva) de veículos automotores, moto-
cicletas e outros equipamentos com  fornecimento de peças, (originais ou 
genuínas novas e de primeiro uso), para atender as frotas da SESPA, de 
acordo com as especifi cações técnicas descritos no Anexo I - Termo de Re-
ferência do presente edital do Pregão Eletrônico SRP Nº 04/2018-SEGUP e 
Termo de Referência / GETRANS/SESPA.
Data da Assinatura: 14/06/2019
Vigência: 14/06/2019 à 13/06/2020.
Valor : R$ 1.219.200,00.


